
 

COMUNE DI PRIVERNO 
Provincia di Latina 

 
 

 

Originale 
DETERMINAZIONE  

DIPARTIMENTO 2 - Bilancio-Soc. Partecipate-Tributi-Personale 
 

Registro Generale n.670 
Registro Settore    n. 71 

OGGETTO: SERVIZIO DI  GESTIONE  E  RISCOSSIONE 
VOLONTARIA E COATTIVA DELLE ENTRATE TRIBUTARIE 
COMUNALI  REVOCA DETERMINAZIONE N. 176 DEL 
27/12/2016 E DEGLI ATTI DI GARA CONSEGUENTI DATA 21-06-2017 

 
IL RESPONSABILE DEL DIPARTIMENTO 

 
VISTA la deliberazione n. 44 del 22/12/2016  con cui il Consiglio Comunale procedeva a  fornire  
al Responsabile del Dipartimento  2 Servizio Finanziario – Tributi  le linee guida-indirizzi per 
l’esternalizzazione della  gestione e riscossione volontaria e coattiva delle entrate tributarie, delle 
altre entrate patrimoniali ed assimilabili, nonché delle attività di accertamento e recupero delle fasce 
di evasione riferibili a tutti i tributi, imposte e tasse del Comune di Priverno ed altre entrate di 
diversa natura e della relativa fase contenziosa e specificatamente di indire apposita gara di appalto  
per l’affidamento dei servizi di cui sopra  per la durata  3 (tre) anni più opzione di proroga per un 
ulteriore anno; 
 
DATO ATTO  che tale scelta era stata determinata essenzialmente dalla impossibilità di procedere 
ad internalizzare l’intero  servizio, la cui concessione era in scadenza,  per la mancanza di idonea 
struttura,  mancando sia la forza lavoro necessaria, a causa  delle limitazioni ed i vincoli di legge 
sulle assunzioni di personale, sia gli strumenti tecnologici,  hardware e software; 
 
VISTA la determinazione n. 176 R.G. 1232 del 27.12.2016 con la quale è stata indetta una gara di 
appalto per l'affidamento in concessione del servizio di gestione e riscossione volontaria e coattiva 
delle entrate tributarie (ici-imu-tasi-tarsu-tares-tari-icp-cosap) delle altre entrate patrimoniali ed 
assimilabili, nonché’ delle attività di accertamento e recupero delle fasce di evasione riferibili a tutti 
i tributi, imposte e tasse del Comune Di Priverno ed altre entrate di diversa natura e della relativa 
fase contenziosa; 
 
DATO ATTO che: 
-   la verifica dell’avvenuto rispetto dei vincoli del Pareggio di Bilancio per l’anno 2016 consente 
all’Ente, nell’anno corrente, l’assunzione di diverse unità di personale, come risulta dalla 
programmazione triennale del personale definita nel Documento Unico di Programmazione 
(D.U.P.) 2017-2019 e stanziato  nel Bilancio di Previsione 2017-2019, con la possibilità di  
destinarne alcune all’Ufficio Tributi, consentendo  una idonea gestione diretta interna della 
riscossione e delle attività connesse ; 
- è stato avviato il programma di integrazione totale di tutte le procedure informatiche dell’Ente,  
Contabilità finanziaria, atti amministrativi, gestione del personale, ma soltanto nei primi mesi del 
corrente anno è stato possibile avviare la gestione dei Servizi Demografici.  La disponibilità della 
banca dati anagrafica consente, in questa fase, di poter accedere al software di gestione dei tributi; 
 
VISTA la deliberazione n. 32 del 16/06/17, immediatamente esecutiva, con la quale il Consiglio 
Comunale, ai sensi dell'art. 21-quinquies della Legge n. 141/1990, ha disposto,  per  sopravvenuti 
motivi di pubblico interesse, per  il mutamento della situazione di fatto, come sopra illustrata,  non 



 Determinazione 2 - Bilancio-Soc. Partecipate-Tributi-Personale  n. 71/670 - Pagina 2 di 4 - COMUNE DI PRIVERNO 

prevedibile al momento dell'adozione della propria  deliberazione n. 44 del 22/12/2016, nonché una 
nuova valutazione dell'interesse pubblico originario, di  procedere all'internalizzazione del servizio 
di gestione e riscossione volontaria e coattiva delle entrate tributarie comunali, con evidenti 
vantaggi in termini di efficacia, efficienza ed economicità del servizio, anche in termini di 
consistente risparmio di spesa per  il venir meno dell’aggio dovuto al Concessionario; 
 
VISTO il provvedimento n. 28 del 30.12.2014, con il quale il Sindaco affida l’incarico di posizione 
organizzativa del dipartimento 2 alla dott.ssa Antonina Rodà; 
 
VISTO il decreto legislativo n. 50/2016; 
 
VISTI gli artt. 184 e 185 del Decreto Lgs. 18.8.2000, n. 267; 
 

DETERMINA 
 
1. le premesse s’intendono qui integralmente riportate e trascritte; 
 
2.di revocare la propria determinazione a contrarre n. 176 R.G. 1232 del 27.12.2016, con 
conseguente revoca del bando di gara e di tutti gli allegati concernenti la procedura di gara di 
appalto per l'affidamento in concessione del servizio di gestione e riscossione volontaria e coattiva 
delle entrate tributarie (ici-imu-tasi-tarsu-tares-tari-icp-cosap) delle altre entrate patrimoniali ed 
assimilabili, nonché delle attività di accertamento e recupero delle fasce di evasione riferibili a tutti 
i tributi, imposte e tasse del Comune di Priverno ed altre entrate di diversa natura e della relativa 
fase contenziosa; 
 
3. La presente determinazione, sarà pubblicata all’Albo Pretorio 4. del Comune ed inserita nella 
raccolta di cui all’art.183, comma 9, del Decreto Lgs. 267/2000. 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to Roda' Antonina F.to D.ssa Antonina Roda' 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 Determinazione 2 - Bilancio-Soc. Partecipate-Tributi-Personale  n. 71/670 - Pagina 3 di 4 - COMUNE DI PRIVERNO 

 La presente determinazione: 
 
� non comportando spesa, non sarà sottoposta al visto del responsabile del servizio finanziario e 
sarà esecutiva dal momento della sua sottoscrizione; 
 
� comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del servizio finanziario per il 
visto di regolarità contabile e l'attestazione della copertura finanziaria di cui all'art.151, comma 4, 
del D.Lgs. 18/8/2000, n.267 e diverrà esecutiva con l'apposizione delle predetta attestazione. 
 

A norma dell'art.8 della legge 241/1990, si rende noto che il responsabile del procedimento 
è Roda' Antonina, che potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono 
(0773/912221) 

 
Priverno, lì 21-06-2017 

IL Responsabile 
F.to D.ssa Antonina Roda' 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 Determinazione 2 - Bilancio-Soc. Partecipate-Tributi-Personale  n. 71/670 - Pagina 4 di 4 - COMUNE DI PRIVERNO 

 
 

N 1039  del Registro delle 
PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
amministrativa, è pubblicata all’Albo Pretorio on-line dell’Ente per quindici giorni consecutivi dal            
21/06/2016            . 

Priverno,       21/06/2017     
IL Responsabile 

F.to D.ssa Antonina Roda' 
 


